
https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

3å, 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HISTÓRIA 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado 
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No. 
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O 
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto 
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no 
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias  
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário 
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado 
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos 
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  

 
PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIAS  
 
 

PORTARIA Nº 2910001/2025/GAB/CMB 
 
EXONERA SERVIDOR DE FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso 
das atribuições legais, em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 
do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei Complementar n. 02/2022; 
Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. EXONERAR o Sr. PEDRO DOMINGOS DOS SANTOS, portador 
do CPF: 917.121.303-13, do Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, produzindo-se 
efeitos a partir de 30 de outubro de 2025. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 29 de outubro de 2025 
 

 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

 

         DIÁRIO    OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha  

 
Ano XV, No. 1548 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 29 de Outubro de 2025.  - CADERNO 01/01  –    Pag. 01 

MESA DIRETORA  
Presidente 

Dorivan Amaro dos Santos (PT)  
Vice-Presidente 

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)  
1º. Secretário 

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)  
2ª. Secretária 

PMarcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS) 
 

DEMAIS VEREADORES   
 

Antenor Francisco de Amorim (PDT) 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B) 
Carlos André Feitosa Pereira (PSB) 
Cícera Bertulino de Souza (PSB) 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB) 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO) 
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT) 
João Ilânio Sampaio (PSB) 
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS) 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB) 
Odair José de Matos (PT). 

 
COMISSÕES PERMANENTES 

 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

 
José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira 
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT). 
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);  
Carlos André Feitosa Pereira (PSB). 
 

Obras e Serviços Públicos 

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC 
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT). 

Educação, Saúde e Assistência 
 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).  

Ética e Decoro Parlamentar  
 
Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).  
 

Juventude 
 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS). 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES; 
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA; 
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA 
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
CIEC  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1548 Quarta-feira, dia 29 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

2

 
 

Centro de Educação Infantil 
Maria Alacoque Sampaio 

Rua padre jaraí S/N – bairro Rosário – Barbalha / CE 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E COMUNITÁRIOS DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA ALACOQUE SAMPAIO. 
 

O Centro de Educação Infantil Maria Alacoque Sampaio, com sede em 
Barbalha, rua padre Jataí S/N – bairro Rosário – Barbalha – Ceará através de 
sua diretoria, devidamente representada por Maria Silvana Limeira CPF: 
362.851.883-00, convoca através do presente edital, todos os demais 
associados para a Assembléia Geral a ser realizada em 30 de Outubro de dois 
mil e vinte e cinco às nove horas e trinta minutos, de forma presencial,na sala 
de multimeios  para uma nova eleiçao do consenho fiscal de acordo com 
moldes do artigo 21 § 1º do Estatuto Social dos membros da APC,tendo em 
vista o vencimento de permanencia dos antigos membros.   
 
 

Barbalha – CE, 29/10/2025 
 

 
 
 

Maria Silvana Limeira  
362.851.883-00 

 
  
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

COMUNITÁRIOS DA ETI ANTONIO GONDIM SAMPAIO 
 
 

 
        A Associação de Pais e Comunitários da Escola de Tempo Integral 
Antônio Gondim Sampaio com sede na Rua Cinobelina Callou, Cirolandia, 
463, inscrita no CNPJ: 44.762.214/0001-70 através de seu Diretor 
devidamente representado por Fernando Antônio do Nascimento, CPF: 
959.111.033-20, CONVOCA, através do presente edital, todos os demais 
associados para a Assembleia Geral, que será realizada aos trinta dias do mês 
de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15 horas, na sede escola, com 
a finalidade de eleição e posse dos membros do conselho fiscal de acordo com 
os moldes do art.21 § 1º do Estatuto Social; Da diretoria da APC da ETI 
Antônio Gondim Sampaio.  
  
 

Barbalha (CE), 29 de outubro de 2025 
 
 
 

Fernando Antônio do Nascimento 
CPF: 959.111.033-20 

 
 

 

  
 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

COMUNITÁRIOS DA EMEIF NAZINHA GARCIA SAMPAIO 
 
 

 
        A Associação de Pais e Comunitários da Escola Municipal de Ensino 
Infantil e Fundamental Nazinha Garcia Sampaio  com sede na rua Jeane 
Nobrega de Araújo, Sítio Mata dos Dudas, inscrita no CNPJ: 
03.801.416\0001-05 através de sua  diretora devidamente representada por 
Socorro Jose de Sousa, CPF:500.260.113-87, CONVOCA, através do presente 
edital, todos os demais associados para a Assembleia Geral, que será realizada 
aos trinta  do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15 horas, 
na sede  escola, com a finalidade de eleição e posse dos membros da diretoria 
da APC da EMEIF Nazinha Garcia Sampaio. 
  
 

Barbalha (CE), 29 de OUTUBRO  de 2025 
 
 
 

Socorro Jose de Sousa 
CPF: 500.260.113-87 

 
 
PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 

SINDICAIS 
 
 


